報道関係者各位                                       2011 年 10 月 13 日（木）

デジタルハリウッド大学院修了生・まつもとあつし氏著書

「スマート読書入門」出版記念セミナー

～「ネット速読」×「スマート読書」

情報爆発時代のネット速読とデジタル読書を考える～

日時：2011 年 10 月 20 日（木）20：00-

会場：デジタルハリウッド大学大学院 秋葉原メインキャンパス

日本初の株式会社による専門職大学院、デジタルハリウッド大学大学院（本校：東京都千代田区 学

長 杉山知 之 以下本 大学院）では、本大学院 修了生、まつもとあつし氏の著書「スマート読書 入門」出

版記念セミナーを、10 月 20 日に開催いたします。

ascii . jp などに連載を持ち、メディアと IT についての現場を追うジャーナリストのまつもと氏は、2011 年 9

月 に書 籍 「スマート読 書 入 門 ―メモ、本 棚 、ソーシャルを自 在 に操 る『デジタル読 書 』」を、技 術 評 論 社 よ

り出版いたしました。

「スマート読書入門 －メモ、本棚、ソーシャルを自在に操る

『デジタル読書』」

  http://gihyo.jp/book/2011/978-4-7741-4842-7

発売日：2011 年 9 月 28 日

ページ数：256 ページ

サイズ・判型：四六版

著者：まつもとあつし

このたび、上 記 書 籍 の出 版 を記 念 して、【「スマート読 書 入 門 」出 版 記 念 セミナー ～「ネット速 読 」×

「スマート読書」情報爆発時代のネット速読とデジタル読書を考える】を、開催することとなりました。

 今回のセミナーでは、ブログ「ネタフル」を運営し、フォロワー18 万人を抱える日本を代表するアルファブ

ロガーのコグレマサト氏と、「Lifehacking.jp」管理人の堀正岳氏をゲストにお招きし、まつもとあつし氏とと

もに新しい情報活用術について語ります。

デジタル時代の読書術にご関心をお持ちの方は、ぜひこの機会にご参加ください。

つきましては、10 月 20 日に開催いたします当セミナーに、万障お繰り合わせの上、ご参加並びにご取

材いただけますようお願い申し上げます。

取材ご希望の方は E メールにてお申し込みください。（デジタルハリウッド広報宛 press@dhw.co.ｊp）

【開催概要】

■日 時：2011 年 10 月 20 日（木）20:00～21:30（開場 19:45）

■場 所：デジタルハリウッド大学大学院 秋葉原メインキャンパス

     101-0021 東京都千代田区外神田 1-18-13 秋葉原ダイビル 7 階

     （アクセス）JR「秋葉原駅」電気街口徒歩 1 分

            日比谷線「秋葉原駅」徒歩 5 分

            銀座線 「末広町駅」徒歩 5 分

            つくばエクスプレス「秋葉原駅」徒歩 3 分

■定 員：50 名

■費 用：無料

■主 催：デジタルハリウッド大学大学院

■セミナー内容：

不 況 、そして震 災 や政 治 の混 乱 と先 の見 えない日 本 。単 に最 新 情 報 をネットで知 るだけでは、なかな

か展 望が開 けてこない中 、改めて「知 識」や「知恵 」について見 直されている状況 があり、あらゆる情 報に

アクセスできるようになりつつあるなか、その獲得だけでなく蓄積・活用術が問われていると言えます。

「ネット速 読 」と「スマート読 書 」の両 著 者 ―コグレマサト氏 はブログ「ネタフル」を運 営 し、フォロワー18

万人を抱える日本を代表するアルファブロガー、まつもとあつし氏は、ascii. jp などに連載を持ち、メディア

と IT についての現場を追うジャーナリスト―いずれも情報を日々扱うことをミッションとする二人が、こんな

時代の中の新しい情報活用術について語ります。

【ゲストプロフィール】

コグレ マサト氏

ネット、デジカメ、Mac、iPhone、浦 和 レッズ、子 育 てなど、気 になるモノとコトをひと回 り拡 張 して提 供 する

ブログ『ネタフル』更新中。アルファブロガー2004、2006 選出。第 5 回 Web クリエーション・アウォード Web

人 ユニット賞受 賞 。著 書 「“知 りたい情報 ”がサクサク集 まる！ネット速 読 の達人 ワザ」共著 「クチコミの技

術」「マキコミの技術」「ツイッター 140 文字が世界を変える」「できるポケット+ Evernote」「できるポケット+

Dropbox」「できるポケット Twitter をスマートに使いこなす基本＆活用ワザ 100」「できるポケット Google+

グーグルプラス スマートに使いこなす基本＆活用ワザ 70」など。浦和レッズサポーター。

堀 正岳氏

「Lifehacking.jp」管理 人 。「ライフハックとは人 生を変 える小さな習 慣 」をモットーに、クラウド時 代 のライフ

スタイルとワークスタイルの話題から、iPhone・iPad・モレスキンなどのガジェットや文具の活用法などを紹

介 している。本 業 は気 候 学 ・気 象 学 を専 攻 する研 究 者 。理 学 博 士 。著 書 に「情 報 ダイエット仕 事 術 」（大

和書房）、iPhone 情報整理術（技術評論社、共著）、「できるポケット+Evernote 改訂版」「できるポケット

＋Evernote 活用編」「できるポケット Twitter をスマートに使いこなす基本＆活用ワザ 100」（共著:インプ

レスジャパン）、「モレスキン『伝説のノート』活用術」「モレスキン 人生を入れる 61 の使い方」（ダイヤモン

ド、共著）など多数

まつもと あつし氏

ネットベンチャー、出版社 、広告代理店などを経て、現在は東京大学大 学院情報学 環に在籍。ネットコミ

ュニティやデジタルコンテンツのビジネス展開を研 究しながら、IT 方面の取 材・コラム執 筆、映 像コンテン

ツのプロデュース活動を行なっている。DCM 修士。アスキー.JP にて電子書籍やアニメビジネスを追った

「メディア維 新 を行 く」を連 載 中 。この連 載 をまとめた新 書 『生 き残 るメディア 死 ぬメディア 出 版 ・映 像 ビ

ジネスのゆくえ』（アスキー新書）も好評発売中。

【詳細・お申し込み】

http://gs.dhw.ac.jp/event/20111020/

＜取材お申し込み方法＞

当セミナーを取材ご希望の皆様は下記フォームにご記入の上、10 月 19 日（水）までに E メールにてお申

込みください。

■取材に関する留意事項（※必ずご一読ください）

・取材の方は開始 10 分前（19:50）までに会場へお越しください。

・入場の際は受付にて身分の確認できるものをご提示願います。

（名刺で結構です）

・駐車場の用意はございませんので、各社でご手配願います。

＜＜取材申し込みフォーム＞＞

---------------------------------------------------------------------

・貴社名 ：

・貴社媒体名：

・お名前 ：

・電話番号 ：

・メールアドレス ：

・取材形式（該当を全て記載） ： スチール ／ TV カメラ ／ ペン

---------------------------------------------------------------------

→ 申し込みメールアドレス：press@dhw.co.jp

  (件名：10/20 開催セミナー 取材希望)

【当プレスリリースに関するお問い合わせ】

デジタルハリウッド株式会社 広報室：川村

mail:press@dhw.co.jp

TEL：03-5281-9248

-----------------------------------------------------------------

デジタルハリウッド公 式 サイト ：http://www.dhw.co. jp/

学 長 ブログ「スギヤマスタイル」：http://www.facebook.com/SugiyamaStyle

過 去 のプレスリリース：http://www.dhw.co. jp/pr/release/

-----------------------------------------------------------------